П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по вопросу о преобразовании  муниципальных

образований  путем объединения всех поселений, входящих в состав

Мичуринского муниципального района Тамбовской области, и

наделении вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа с наименованием - Мичуринский

муниципальный округ Тамбовской области

Дата и время проведения: 03 марта 2023 г. 1000

Место проведения: г. Мичуринск, ул. Филиппова, 45а

На публичные слушания, проводимые по инициативе Мичуринского

районного Совета народных депутатов, приглашены:

- депутаты районного Совета народных депутатов;

- заместители главы администрации района;

- начальники отделов администрации района;

- главы сельсоветов;

- руководители федеральных служб.

Большинство приглашенных на публичные слушания присутствуют.

Всего присутствуют – 73 человека.

На публичных слушаниях присутствует глава Мичуринского района

Хубулов Г.Д.

Председательствует на публичных слушаниях председатель

Мичуринского районного Совета народных депутатов Сухов А.К.

Избран секретарь публичных слушаний Попова И.В.

По предложению председателя районного Совета народных депутатов

Сухова А.К.  утверждается повестка дня публичных слушаний.

Повестка дня

1. О преобразовании  муниципальных образований  путем

объединения всех поселений, входящих в состав Мичуринского

муниципального района Тамбовской области, и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

округа с наименованием - Мичуринский муниципальный округ Тамбовской

области.

Докладчик: Сухов Александр Константинович – председатель

Мичуринского районного Совета народных депутатов.

СЛУШАЛИ:

1. Сухова К. А. – председателя Мичуринского районного Совета

народных депутатов «О  преобразовании  муниципальных образований

путем объединения всех поселений, входящих в состав Мичуринского

муниципального района Тамбовской области, и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

2

округа с наименованием - Мичуринский муниципальный округ Тамбовской

области».

Публичные слушания по вопросу о преобразовании  муниципальных

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав

Мичуринского муниципального района Тамбовской области -  Глазковский

сельсовет Мичуринского района, Жидиловский сельсовет Мичуринского

района, Заворонежский сельсовет Мичуринского района, Изосимовский

сельсовет Мичуринского района, Кочетовский сельсовет Мичуринского

района, Красивский сельсовет Мичуринского района, Новоникольский

сельсовет Мичуринского района, Остролучинский сельсовет Мичуринского

района, Стаевский сельсовет Мичуринского района, Староказинский

сельсовет Мичуринского района, Старотарбеевский сельсовет

Мичуринского района, Терский сельсовет Мичуринского района,

Устьинский сельсовет Мичуринского района, Хмелевской сельсовет

Мичуринского района, и наделении вновь образованного муниципального

образования статусом муниципального округа с наименованием -

Мичуринский муниципальный округ Тамбовской области, назначены

решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от

02.02.2023 № 378, и проводятся в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мичуринского района

Тамбовской области, решением  Мичуринского районного Совета народных

депутатов от 22.07.2022 № 318 «Об утверждении Порядка организации и

проведения публичных слушаний в Мичуринском районе Тамбовской

области».

Информация о проведении публичных слушаний и решение

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 02.02.2023 № 378

размещены на официальном сайте администрации Мичуринского района и

опубликованы в газете «Наше Слово».

Цель публичных слушаний: выявление мнения населения

Мичуринского района по вопросу, вынесенному на публичные слушания.

До начала проведения публичных слушаний предложений и

замечаний по вопросу, вынесенному на публичные слушания, а также

заявок на выступления участников публичных слушаний  не поступало.

А.К. Сухов пояснил, что в Мичуринском районе сейчас двухуровневая

система местного самоуправления. Каждый сельсовет получил свои

полномочия, бюджет, свои органы управления. Но вместе с этим возникает

ряд проблем - острый дефицит бюджетов сельсоветов, разграничение

полномочий, отсутствие возможностей многих населённых пунктов района

самостоятельно участвовать в областных и федеральных программах

«Чистая вода», «Комфортная городская среда», «Молодёжи — доступное

жильё», «Комплексное развитие сельских территорий», «Стимул»,

программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах.

3

Сейчас у каждого сельсовета есть свой аппарат, в каждом из них

необходимо выбирать местных депутатов и глав муниципальных

образований. Выборы - это всегда траты бюджетных средств. После

преобразования в сельсоветах не будет депутатских корпусов. Один или два

человека от территории (в зависимости от количества жителей) будут

представлять поселение в районном Совете.  Сотрудников территориальных

подразделений, в которые преобразуют сельсоветы, освободят от работы с

нормативно-правовой документацией.

При этом представительские функции администрации округа будут

исполняться  на местах. Будет создано новое штатное расписание в новом

исполнительном округе, за каждым из специалистов закрепят определённые

полномочия и направления.

Руководить администрацией муниципального округа будет глава

муниципального округа.

Важный момент - единство территории позволит снизить

административные барьеры для прихода инвесторов на территорию округа.

Социальная поддержка педагогов и иных работников

образовательных учреждений, расположенных в сельской местности будет

продолжена. Сохранятся льготы ветеранов труда, инвалидов, доноров,

чернобыльцев, семей с детьми-инвалидами. На организацию социального

обслуживания населения объединение не повлияет.

ВЫСТУПИЛИ:

С.А. Чиркин, депутат Мичуринского районного Совета народных

депутатов,  отметил, что сегодня мы принимаем судьбоносное решение в

летописи нашего родного Мичуринского района.

С 2019 года появилось новое понятие в федеральном законодательстве

«муниципальный округ», это же понятие с нынешнего года войдет и в нашу

жизнь.

Какие изменения нас ожидают?

- вместо 14 сельсоветов и 15 бюджетов, включая районный, будет

один административный центр и один сводный бюджет;

- вместо 15 Уставов появится один Устав;

- вместо 15 представительных органов будет один.

Для населения данное преобразование не несет каких-либо неудобств,

так как оно по-прежнему со всеми злободневными вопросами изначально

будет обращаться в территориальные управления.

Депутатскому корпусу, руководителям образовательных учреждений,

лидерам общественного мнения необходимо провести работу с населением

по разъяснению вопросов, связанных с преобразованием.

Л.И. Бутучел, депутат Мичуринского районного Совета народных

депутатов, сказала, что  принцип единоначалия, который несет данная

4

реформа – правильный и разумный, так как глава сельсовета должен быть

представлен одной ветвью власти (исполнительно-распорядительной), а не

двумя, как сейчас – и представительной и исполнительно-

распорядительной.

Ликвидация депутатского корпуса на уровне сельских Советов

народных депутатов также не несет ярко выраженного отрицательного

эффекта, так как  не во всех сельсоветах сельские депутаты оказывают

какую-либо помощь главе поселения.

Единый бюджет, который будет образован после реорганизации,

также позволит более оперативно решать насущные проблемы, так как

будет меньше бумажной волокиты.

Конечно, необходимо очень тщательно подойти к сохранению

персонала сельсоветов, так как за данными решениями стоят людские

судьбы.

Г.Д. Хубулов, глава Мичуринского района, пояснил, что в результате

преобразования сельсоветов двухуровневая система власти превратится в

одноуровневую, где сельсоветы не будут закрыты, а будут реорганизованы

в территориальные подразделения, и велика вероятность, что зарплата у

сотрудников будет больше, чем сейчас.

Понятие «муниципальный округ» появилось в федеральном

законодательстве в 2019 году.

Плюсы данного преобразования я вижу в консолидации бюджета,

четком распределении полномочий по решению вопросов местного

значения, так как есть сельсоветы, которые обеспечены денежными

средствами и могут оперативно решать вопросы благоустройства, и те,

которые даже на зарплату аппарата сельсовета не всегда могут найти

средства, поэтому о каком развитии территорий можно вести речь?

Кроме того, району легче, чем поселениям, участвовать в областных и

федеральных программах, что позволит в конечном итоге привлечь больше

средств в район.

Сухов А.К. – председатель районного Совета народных депутатов,

предложил принять итоговый документ - рекомендации публичных

слушаний.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить преобразование  муниципальных образований  путем

объединения всех поселений, входящих в состав Мичуринского

муниципального района Тамбовской области -  Глазковский сельсовет

Мичуринского района, Жидиловский сельсовет Мичуринского района,

Заворонежский сельсовет Мичуринского района, Изосимовский сельсовет

Мичуринского района, Кочетовский сельсовет Мичуринского района,

Красивский сельсовет Мичуринского района, Новоникольский сельсовет

5

Мичуринского района, Остролучинский сельсовет Мичуринского района,

Стаевский сельсовет Мичуринского района, Староказинский сельсовет

Мичуринского района, Старотарбеевский сельсовет  Мичуринского района,

Терский сельсовет Мичуринского района, Устьинский сельсовет

Мичуринского района, Хмелевской сельсовет Мичуринского района, и

наделение вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа с наименованием - Мичуринский муниципальный

округ Тамбовской области.

2. Рекомендовать Мичуринскому районному Совету народных

депутатов принять к сведению итоговый документ - рекомендации

публичных слушаний по вопросу о преобразовании  муниципальных

образований  путем объединения всех поселений, входящих в состав

Мичуринского муниципального района Тамбовской области, и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа с наименованием - Мичуринский муниципальный

округ Тамбовской области.

Голосовали: «за» - 72 чел., против – «1», воздержалось – «0»

Председательствующий

на слушаниях

Сухов А.К.,

председатель

Мичуринского районного

Совета народных депутатов

Секретарь                                                                                            Попова И.В.